
 
 

1 
 

                                                                                                                  

 

IL RETTORE 

 

DECRETO N. 1013 del 31/10/2024 

 

Oggetto: Avviso pubblico per manifestazione di interesse ai sensi dell’art. 7, commi 5 bis, 5 ter e 5 
quater, della Legge n. 240 del 30/12/2010 per la copertura di n. 1 posto di Professore Ordinario nel 
Gruppo scientifico-disciplinare 12/GIUR-05 – Diritto costituzionale e pubblico - SSD GIUR-05/A - 
Diritto costituzionale e pubblico - presso la Facoltà di Economia e Giurisprudenza, Dipartimento di 
Giurisprudenza. 

 

Vista la legge 240 del 30 dicembre 2010;  

Visto lo Statuto dell’Università Telematica Pegaso s.r.l. e successive modificazioni, pubblicato in GU 
n. 156 del 05/07/2019;  

Visto l’art. 7, commi 5 bis e 5 ter e 5 quater, della Legge n. 240 del 30/12/2010;  

Visto il D.M. n. 367 del 29/04/2022, che ha definito le modalità attuative in materia di mobilità per la 
chiamata nelle Università e negli Enti pubblici di ricerca; 

Visto il “Regolamento per la disciplina delle chiamate dei Professori di prima e seconda fascia” 
dell’Università Telematica Pegaso S.r.l., emanato con Decreto del Rettore n. 198 del 03/04/2024; 

Viste le delibere adottate dal Senato Accademico e dal Consiglio di Amministrazione nelle sedute del 
19/12/2023, in ordine all’attivazione del posto, recepite nel Senato Accademico del 24/10/2024; 

Visto il D.M. n. 855 del 30/10/2015, concernente la rideterminazione dei macrosettori e dei settori 
concorsuali; 

Accertato che per il posto bandito è stata prevista dal Consiglio di Amministrazione la necessaria 
copertura finanziaria; 

 

DECRETA 

Art. 1 – Tipologia concorsuale 

È indetta, ai sensi dell’art. 7, commi 5 bis, 5 ter e 5 quater della Legge 240/2010, la selezione per 
Manifestazione di Interesse per la copertura di n. 1 posto di Professore Ordinario nel Gruppo 
scientifico disciplinare 12/GIUR-05 – Diritto costituzionale e pubblico - SSD GIUR-05/A - Diritto 
costituzionale e pubblico - presso la Facoltà di Economia e Giurisprudenza, Dipartimento di 



 
 

2 
 

Giurisprudenza, effettuata in ordine alla corrispondenza delle proposte progettuali presentate dai 
candidati a specifiche esigenze didattiche, di ricerca o di terza missione di cui alla presente selezione.  

1. La presentazione della candidatura ai fini della manifestazione di interesse non dà diritto, in ogni 
caso, all'ammissione alle procedure d'accesso alle qualifiche del personale docente dell'Università.  

2. Il trattamento economico, il carico di lavoro ed il regime giuridico saranno regolati secondo la 
vigente normativa italiana, nonché dai regolamenti dell’Università. 

Art. 2 - Requisiti di ammissione 

1. Alla presente procedura possono partecipare:  
a) Professori di I fascia in servizio da almeno cinque anni presso altre Università nella fascia 
corrispondente a quella per la quale viene bandita la selezione; 
b) Studiosi stabilmente impegnati all’estero in attività di ricerca o di insegnamento che ricoprono 
da almeno cinque anni presso Università straniere una posizione accademica equipollente, sulla base 
di   tabelle   di corrispondenza definite e aggiornate ogni tre anni dal MUR, sentito il CUN; 
c) Dirigenti di ricerca e primi ricercatori presso gli enti pubblici di ricerca ovvero i soggetti 
inquadrati nei ruoli a tempo indeterminato, ovvero a tempo determinato ai sensi dell'articolo 1, 
commi 422 e seguenti della legge 27 dicembre 2017, n. 205, degli istituti di ricovero e cura a carattere 
scientifico (IRCCS), che svolgano attività di ricerca traslazionale, preclinica e clinica, purché siano 
in servizio da almeno cinque anni presso l'ente di appartenenza e in possesso dell'abilitazione 
scientifica nazionale per il settore concorsuale e la fascia a cui si riferisce la procedura. 

2. Ai candidati è richiesto il possesso dei requisiti previsti dalla normativa vigente per gli aspiranti 
Commissari per le procedure di abilitazione scientifica nazionale di cui all’articolo 16 della legge 
30 dicembre 2010, n. 240. 

3. I requisiti per ottenere l’ammissione devono essere posseduti alla data di scadenza del termine per 
la presentazione della domanda.  

Art. 3 – Cause di esclusione  

1. Non possono partecipare ai procedimenti per la chiamata coloro i quali, al momento della 
presentazione della domanda, abbiano un grado di parentela o di affinità, fino al quarto grado 
compreso, o relazione di coniugio, con un Professore o un Ricercatore appartenente alla struttura 
che effettua la chiamata ovvero con il Rettore, il Direttore Generale, Direttore Amministrativo o 
un componente del Consiglio di Amministrazione dell’Ateneo, ai sensi dell’art. 18, comma 1, 
lettera c) della legge 240/2010. 

Art. 4 – Informazioni in ordine alle esigenze didattiche, di ricerca o di terza missione che il progetto 
deve soddisfare 

1. Esigenze formative 

Il SSD IUS/08 - Diritto costituzionale - è presente nell'attuale offerta formativa della Facoltà di 
Economia e Giurisprudenza nel CdS LMG01 e rientra tra le strategie di sviluppo dell'offerta didattica 
dell'Università Telematica Pegaso dei prossimi anni, in coerenza con quanto indicato nel Piano 
Strategico di Ateneo 2023-2025, anche per la sua funzione di "testa di capitolo" delle altre discipline 
giuridiche ed economico-sociali, nazionali ed internazionali, e per la sua funzione metodologica in sede 
di analisi e ricostruzione dei nuovi fenomeni istituzionali e sociali. In tale ottica, è richiesto il profilo di 
un Professore che abbia acquisito solida formazione concettuale e dogmatica, anche in Paesi di lingua 
tedesca, con particolare riferimento ai temi dell'autonomia privata costituzionale e abbia offerto 
qualificati contributi in ordine all’applicazione dei principi e delle libertà costituzionali nei vari settori 
dell'ordinamento (civile, processuale, amministrativo, tributario e penale) e che sia autore di innovative 



 
 

3 
 

letture di fatti istituzionali relativi alla sovranità economica, alla evoluzione dell'ordinamento 
costituzionale, al processo di integrazione europea e alle connesse ricadute sul sistema di governo 
nazionale, inteso nella sua più lata accezione, comprensiva del sistema e della graduazione delle fonti 
di produzione normativa e del ruolo della giurisprudenza, comune, costituzionale e comunitaria. 
Considerata la particolare attenzione dell'Ateneo per le innovazioni della società digitale, il docente 
dovrà avere consolidata esperienza di insegnamento nelle materie del diritto dell'informazione, della 
comunicazione e dei media, anche in lingua inglese.  

2. Esigenze di ricerca 

Le linee di ricerca che ci si attende vengano sviluppate, dovranno attenere ai temi dello statuto 
costituzionale della persona, quale baricentro di un sistema di poteri sempre più complesso e, anche 
in relazione con questo, dell'evoluzione dell'organizzazione, dei poteri e delle funzioni degli apparati 
giudiziari nazionali ed europei. 

 

Art. 5 – Criteri di valutazione dei progetti ammessi a valutazione 

1. I criteri di valutazione della Commissione dovranno privilegiare:  
a) la qualità e il livello scientifico internazionale dei lavori di ricerca indicati, nonché la collocazione 

editoriale degli stessi; 
b) l’originalità e l’innovatività della produzione scientifica e il rigore metodologico;  
c) l’apporto individuale del candidato, analiticamente determinato nei lavori in collaborazione;  
d) la congruenza dell’attività del candidato con le tematiche indicate all’art. 4 del presente bando di 

selezione;  
e) l’innovatività della proposta progettuale presentata. 

 Art. 6 – Modalità di composizione e costituzione della Commissione di selezione  

1. Le candidature pervenute sono valutate da una Commissione, composta da tre professori di I Fascia, 
nominata con decreto del Rettore previa estrazione a sorte su una rosa di sei nominativi proposti dal 
Senato Accademico, tra gli appartenenti al gruppo scientifico-disciplinare da valutare.  

2. La proposta di chiamata, in esito ai lavori della Commissione, viene deliberata dal Senato 
Accademico e viene sottoposta all'approvazione del Consiglio di Amministrazione che si pronuncia 
entro il termine di trenta giorni.  

Art. 7 – Modalità e termine di presentazione delle candidature  

1. Le manifestazioni di interesse possono essere redatte in lingua italiana o in lingua inglese e devono 
contenere:  

a) modulo di domanda (Allegato 1); 
b) curriculum vitae; 
c) elenco in formato pdf delle pubblicazioni scelte (massimo 12); 
d) pubblicazioni, da far valutare ai fini della presente selezione, fino ad un numero massimo di 12; 
e) proposta progettuale coerente con le linee di didattica, ricerca e terza missione indicate nell’art. 4 

del presente bando (massimo 1500 parole); 
f) eventuale documentazione che comprovi la corrispondenza tra posizione accademica italiana ed 

estera; 
g) ogni altro titolo ritenuto utile ai fini della procedura selettiva. 
2.  Nel caso di presentazione della domanda da parte di studiosi stabilmente impegnati all'estero di cui 

all’art. 2, alla candidatura dovrà essere allegato un certificato di servizio (tradotto anche in italiano), 



 
 

4 
 

rilasciato dall'Istituzione di appartenenza, con l'indicazione della qualifica rivestita, della relativa 
decorrenza e della eventuale equipollenza alla corrispondente posizione accademica nelle istituzioni 
universitarie italiane. 

3. Le manifestazioni di interesse devono essere presentate, a pena di esclusione, entro il termine 
perentorio di 15 giorni che decorre dal giorno successivo a quello di pubblicazione dell’avviso 
pubblico sul sito dell’Ateneo.  

4. La domanda e la documentazione (comprensiva delle pubblicazioni da presentare in formato pdf) 
dovranno essere inviati esclusivamente all’indirizzo di Posta Certificata 
ufficio.concorsi@pec.unipegaso.it entro e non oltre le ore 23:59, nel termine sovra indicato e dovrà 
necessariamente provenire da un indirizzo di posta certificata. I titoli e i documenti devono essere 
di dimensione non superiore a 10 MB per ciascun invio. Ogni file allegato deve essere nominato 
secondo la tipologia (es. “CV”, “Documento riconoscimento”, “Domanda di partecipazione” ecc…). 
Non saranno prese in considerazione le manifestazioni di interesse pervenute oltre il predetto 
termine. Ove la manifestazione di interesse fosse tempestiva mentre la documentazione allegata 
fosse tardiva non si terrà conto di quest’ultima. 

5. È possibile inviare la sopraindicata documentazione in più tranche, avendo cura di dichiarare, all’atto 
dell’invio, la dimensione totale dell’intera documentazione. Inoltre, il candidato ha l’onere di 
specificare, in modo chiaro ed inequivocabile, il richiamo corrispondente alla spedizione effettuata. 

6. È possibile inviare suddetta documentazione anche da un indirizzo di Posta Certificata non 
personale, purché venga allegata alla stessa una procura al trattamento dei dati personali per conto 
del candidato. 

 Art. 8 - Responsabile del procedimento 

1. Responsabile del procedimento della procedura di selezione del presente Bando è il Direttore 
Generale Dott. David Vannozzi – Centro Direzionale – Isola F/2 - Napoli (081/19137500 – e-mail: 
ufficio.concorsi@unipegaso.it). 

 Art. 9 – Pubblicazione decreto   

1. Il presente decreto entra in vigore dalla pubblicazione sul sito istituzionale di Ateneo nella sezione 
preposta. 
 

                                                                                                                            Il Rettore 

                                                                                                           F.to (Prof. Pierpaolo Limone) 

 

Allegato 1: Modulo di domanda 


